
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 14  n.º 49      Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 
 

   SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
PORTARIA Nº 224, DE 13 DE DEZEMBO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 143, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

Art. 1º Atribuir à Comissão Permanente de Sindicância de que trata a Portaria SE/MC             
nº 09, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 01, de 13 seguinte, 
competência para ultimar os trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria SE/MC 
nº 164, de    26 de setembro de 2006, publicada no Boletim de Serviço nº 38, de 29 seguinte, a 
contar do dia     17 de dezembro de 2006. 

 
Art. 2º Re-designar os membros EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, matrícula               

nº 0809883, ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, matrícula nº 0810125, ENGLES 
CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 0755162 para, sob a presidência do primeiro, conduzirem 
a presente Sindicância. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

   
PORTARIA No 075, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no            
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor GUDERIAM STADLER SILVA, matrícula nº 1116659,      
CPF nº 564.121.931-20 e, em seus impedimentos, o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA 
NETTO, matrícula nº 1004536, CPF nº 287.237.081-15, para fiscal do Contrato nº 19/2006-MC, 
assinado em 27.11.2006, processo nº 53000.069564/2006-27, firmado com a empresa CONTRIX – 
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 
software para solução de infra-estrutura de acesso e aplicações para 125 (cento e vinte e cinco) 
usuários simultâneos (Metaframe) e outros serviços relacionados. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
   

PORTARIA No 076, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, matrícula  
nº 0040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora ROSE LEUDA F. 
DAMASCENO, matrícula nº 1.461.942, CPF nº 538.377.461-00, para fiscal do Contrato               
nº 22/2006-MC, assinado em 30.11.2006, processo nº 53000.071003/2006-98, firmado com a 
empresa CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é o fornecimento mensal de 
1.600 garrafões de água mineral para abastecimento do Ministério das Comunicações, no Distrito 
Federal. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 077, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no               
art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA NETTO, matrícula              
nº 1004536, CPF nº 287.237.081-15 e, em seus impedimentos, o servidor ELMAR FEBRONIO 
DE SOUZA, matrícula nº 0809916, CPF 317.578.201-91, para fiscal do Contrato nº 21/2006-MC, 
assinado em 29.11.2006, processo nº 53000.069029/2006-76, firmado com a empresa GET 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é a aquisição de racks e 
acessórios para acomodação de servidores de rede do Ministério das Comunicações, incluindo a 
instalação, configuração, ajustes, testes e assistência técnica durante o período de 24 meses. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   4

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 
 

DIÁRIAS 

 
 

SEDE 
 

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRA LUCIANA COSTA 1311638 São Paulo – SP 07 a 09/12/06 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 Rio de Janeiro – RJ 18 a 19/12/06 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 11 a 22/12/06 

ENGLES CARVALHO DE SOUZA  0755162 São Paulo – SP 18 a 22/12/06 

FÁTIMA DE FIGUEIREDO 1315396 Belo Horizonte – MG 10 a 12/12/06 

FRANCISCO EDUARDO CARVALHO 
CÂMPERA 1512168 São Paulo – SP 11 a 12/12/06 

FRANCISCO RICARDO MAGALHÃES 
BARROS 1536339 Uberlândia – MG 07 a 08/12/06 

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Uberlândia – MG 07 a 08/12/06 

JOVINO FRANCISCO FILHO 1453277 Manaus – AM 17 a 19/12/06 

THIAGO AGUIAR SOARES 1536890 Campinas – SP 11 a 15/12/06 

 
Brasília, 15 de dezembro de 2006. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 

 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   5

"RETIFICAÇÕES" 
 

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 34 de 01/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS SÃO PAULO/SP 23 a 24/08/2006 

 
Leia-se: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ROBERTO PINTO MARTINS SÃO PAULO/SP 23/08/2006 
 

Brasília, 11 de dezembro de 2006. 
 

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 38 de 29/09/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO FLORIANÓPOLIS/SC 02 a 06/10/2006 
 

Brasília, 14 de dezembro de 2006. 
 

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 
 

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 40 de 13/10/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS FLORIANÓPOLIS/SC 04 a 06/10/2006 

 
Leia-se: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ROBERTO PINTO MARTINS FLORIANÓPOLIS/SC 04 a 05/10/2006 
 

Brasília, 11 de dezembro de 2006. 
 

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   6

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 46 de 24/11/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO SÃO PAULO/SP 21 a 22/10/2006 
 

Brasília, 11 de dezembro de 2006. 
 

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 
 

Solicito retificar a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 46 de 24/11/2006, conforme 
especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 
Onde se lê: 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ELIAS NAGIB DAVID MANAUS/AM 30/10 a 03/11/2006 

 
Leia-se: 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ELIAS NAGIB DAVID MANAUS/AM 30/10 a 02/11/2006 
 

Brasília, 11 de dezembro de 2006. 
 

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 
 

Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 46 de 24/11/2006, 
conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 

 
SERVIDOR LOCAL PERÍODO 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO SÃO PAULO/SP 27 a 29/11/2006 
 

Brasília, 11 de dezembro de 2006. 
 

THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 

 
Solicito tornar sem efeito a publicação das diárias do servidor, no B.S. nº 47 de 01/12/2006, 

conforme especificação abaixo, por não ter sido utilizada. 
 

SERVIDOR LOCAL PERÍODO 
ROBERTO PINTO MARTINS PORTO ALEGRE/RS 16 a 17/11/2006 

 
Brasília, 11 de dezembro de 2006. 

 
THANIA REGINA P. LOPES – Coordenadora de Administração Financeira - Substituta 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   7

APOSTILAS 

 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
PROCESSO Nº: 53000.003628/2002-30 
SERVIDOR(A): MANOEL TEIXEIRA DE CARVALHO 
CARGO: ASSISTENTE JURÍDICO 

 
Em decorrência das novas estruturas e funções do Ministério das Comunicações, aprovadas 

pelo Decreto nº 2.048, de 29 de outubro de 1996, a função mais elevada de Assessor do Ministro, 
DAS-03, foi correlacionada com a Função de Assessor Especial do Ministro, DAS-05, passando o 
servidor a fazer jus à respectiva incorporação. 

 
Igualmente, em decorrência do Mapa de Concessão de Quintos/Décimos, publicado no 

Boletim de Serviço nº 22, de 04 de junho de 2004, fundamentado na Lei nº 8.911/94 e nas Decisões 
nos 438/98 e 925/99, ambas do TCU, o servidor passa a ter incorporados 5/5 de DAS-05. 

 
A partir de 29 de outubro de 1996 

 
a) Provento A III         R$               
524,30 
b) Ad. Temp. Serv. (27%)        R$               
141,56 
c) Vant. Pes. Art. 13, Lei nº 8.216/91      R$                 
23,54 
d) Grat. Ativ. Exec. GAE 160%       R$               
838,88 
e) Art. 3º, 8.911/94 (10/10 DAS-05)       R$            
3.171,39 
f) Art. 2º, 8.911/94 (Opção 25% DAS-05)      R$            
1.300,00 
g) Repr. Mensal Dec Lei 2333/87 (prov. +Adic.+ Gae)    R$            
1.504,74 
h) Grat. Lei 8460/92 Art. 7        R$               
208,64 
TOTAL          R$            
7.713,05 

 
A partir de 29 de outubro de 2006 

 
a) Subsídio art. 01º MP 305 e 308/06                            R$          
11.850,00 
b) Parc. Compl. Subsídio MP 305/06                                 R$            
5.725,55 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 49            Brasília-DF, 15 de dezembro de 2006 

Boletim de Serviço   8

TOTAL          R$          
17.575,55 

 
Brasília, 13 de dezembro de 2006. 

 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


